
Jaderná energetika po 
Fukušimě

Státní úřad pro jadernou bezpečnost

červenec 2011



Varování

V prezentaci jsou použity pouze materiály 
z otevřených zdrojů volně dostupných na 
internetu. Prezentace si neklade jiný než 
osvětový cíl, zdroje informací tedy nejsou 

explicitně uváděny.



3

Silné a slabé stránky jaderné energetiky



Potenciální riziko jaderných elektráren 
spočívá v: 

– možnosti ztráty kontroly nad řízením štěpné 
řetězové reakce a 

– v množství radioaktivních látek v aktivní zóně 
reaktoru během jeho provozu, zejména 
v souvislosti s jejich možným únikem do 
životního prostředí. 



EXKURS : Země vs JE

Celková radioaktivita Zemské kůry
U (Ra-226)…. 1023 -1024  Bq
Th (Ra-228)…. 1023 -1024 Bq

Celková radioaktivita v JE  
cca 1019 - 1020 Bq



6

Vážné havárie související s energetikou 
(OECD, 1969 – 2000)

1.E-7

1.E-6

1.E-5

1.E-4

1.E-3

1.E-2

1.E-1

1.E+0

1 10 100 1000 10000
Fatalities, X

Fr
eq

ue
nc

y 
of

 e
ve

nt
s 

ca
us

in
g 

X
 o

r
m

or
e 

fa
ta

lit
ie

s 
pe

r 
G

W
ey

r

Nuclear (PSA,
latent fatalities)

Hydro

Coal

Oil
Natural Gas

LPG



7

Vážné havárie související s energetikou 
(non-OECD, 1969 – 2000)

1.E-7

1.E-6

1.E-5

1.E-4

1.E-3

1.E-2

1.E-1

1.E+0

1 10 100 1000 10000 100000
Fatalities, X

Fr
eq

ue
nc

y 
of

 e
ve

nt
s 

ca
us

in
g 

X
 o

r
m

or
e 

fa
ta

lit
ie

s 
pe

r 
G

W
ey

r

Nuclear (Chernobyl,
latent fatalities)

Hydro

Coal w/o China
Oil

Natural Gas

LPG

Coal China

Nuclear (Chernobyl,
immediate fatalities)



8

Události, nehody a havárie

Černobyl, 

Fukušima

Kyštym

Windscale, Three Mile Island

Tokaimura, Paks, Saint Laurent, A1



Jaderná havárie je vždy katastrofou

„Katastrofou rozumíme hromadné 
neštěstí, které je příčinou smrti více než 
dvaceti lidí, negativně ovlivní více než sto 
lidí, nebo škody přesáhnou deset miliónů 
dolarů.“
Fungují pravděpodobnosti?
– jednou za milión  X čtyřikrát za padesát let

9



10

Nastalé havárie jsou významným zdrojem 
poučení pro všechna riziková odvětví

z tohoto pohledu jsou považovány za 
důležité
– Windscale 1957
– Three Mile Island 1979
– Černobyl 1986
– Fukušima 2011

některé další havárie mimo jaderné el.
– Kyštym 1957
– Goiania 1987
– Tokaimura 1999







14:46 JST
epicentrum

pásmo tsunami







blok 6 (1067 MWe) v odstávce

blok 1 (439 MWe) v provozu

blok 2 (760 MWe) v provozu

blok 3 (760 MWe) v provozu

blok 4 (760 MWe) v odstávce

blok 5 (760 MWe) v odstávce

před 14:46 JST

JE Fukushima Daiichi – 6 varných (BWR) reaktorů:

Japonsko: v provozu celkem 54 bloků, pokrývajících 29,2% výroby EE.



























Výbuch vodíku



Postupná destrukce

30









Zásobníky nafty pro diesely



reaktorová 
nádoba

primární 
kontejnment

sekundární 
kontejnment 

(budova)

bazén s 
vyhořelým 

palivem

mokrá část 
primárního 

kontejnmentu

Schéma BWR MARK I (Daiichi - blok 1 až 5)



16:36
Úplná ztráta dochlazování 
reaktorů 1 až 3 (reaktor 4 byl 
bez paliva)

obnažení paliva 
a nárůst tlaku v 

reaktorové 
nádobě

(bloky 1 až 3)

ztráta vody v 
bazénech a 

přehřátí 
vyhořelého paliva

(všechny bloky, 
zejména blok 4)



1

2

3

4

výbuch 
vodíku

exploze

požár 

odvětrání 
bloku 

Důsledky ztráty dochlazování

55

35

30

%
odhad míry 
poškození 

paliva







Velikost únikuVelikost úniku



Uvolnění radioaktivních látek do okolí způsobilo 
vysoký dávkový příkon v blízkosti JE



Dávkové příkony v jednotlivých prefekturách a místech





Radiační situace v Tokiu

Tokio - dávkový příkon

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

15
.3

17
.3

19
.3

21
.3

23
.3

25
.3

27
.3

29
.3

31
.3 2.
4

4.
4

6.
4

8.
4

10
.4

12
.4

14
.4

16
.4

18
.4

20
.4

22
.4

24
.4

26
.4

28
.4

DP
 (m

kr
oS

v/
h)

hodnota pozadí











Porovnání Fukušima - Černobyl

Fukušima 2011 Černobyl 1986

příčina nehody živelná pohroma hrubé chyby obsluhy

poškození 
reaktorové 
nádoby

zatím nepotvrzeno, 
předpokládá se

totální - úplné odkrytí 
paliva

typ úniku přízemní výškový

mrtví ozářením 0 47 (do roku 2004)

únik do okolí (Bq)
I-131           ~1017

Cs-137        ~1016

⇒ INES 7

I-131          ~1018

Cs-137       ~1017

⇒ INES 7 (protože 
větší stupeň není)



Opatření v ČR

Kontinuální měření kontaminace ovzduší na 10 měřících místech v ČR, 
maximální naměřené hodnoty:

Dýchání takové aktivity 
vzduchu po celý ROK by 
způsobilo ozáření 
0,00006 mSv. 

(Přírodní ozáření jen z 
podloží země a z kosmu 
dělá ročně cca 1 mSv.)

Poznámka:

V r. 1986 byl vzduch v ČR po černobylské havárii kontaminován cca 1000x více.











Německo



Německo








